CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 128 /2021

         Autoria: Vereador Jefferson Mamede

Ementa: Denomina “Av. Manoel Afonso”, o logradouro

público Avenida dos Ipês, no bairro Santa Maria 2

                                                   Art.1º - Denomina “Av. Manoel Afonso ”, o logradouro

público Avenida dos Ipês, localizado no bairro Santa Maria 2 – Barra Mansa.

                                                 Art.2º - Caberá a Prefeitura Municipal de Barra Mansa, a

colocação de sinalização e identificação na via urbana objeto deste Projeto de lei.

                                                   Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei

entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa: O logradouro objeto desta proposição

possui nome alusivo a criação do novo loteamento e não representa a vontade da

população local. O homenageado Senhor Manoel Afonso, nasceu em 1928 e veio para

Barra Mansa em 1961,

Sua vida foi marcada pelo trabalho, amor ao próximo, e aos seus familiares.

BARRA MANSA, 27 de setembro 2021.

Autor:                     Vereador Jefferson Mamede

Co-autor                Vereador Carlos José Rodrigues Figueira

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

mailto:secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Sr. Manoel Afonso

Biografia -

Nasceu, no dia 15 de dezembro de 1928 e viveu até 27 de fevereiro de 2011,
Filho de Sebastião Afonso e Ana Maria de Jesus. Foi casado  com Maria Rosa
Afonso e tiveram 8 filhos.

Em 1961 já chegou à cidade de Barra Mansa,e no ano de 1980 mudou-se se
para o bairro Santa Maria 2.

Manoel Afonso homem simples de origem humilde dedicou seus dias as

pessoas que amava, com oito filhos, doze netos e cinco bisnetos morou por

décadas no bairro cuidando de sua criação e seus animais de estimação neste

local que lhe foi cedido na época  pelo senhor Quinkas  proprietário do

matadouro.

Um homem de muitos valores e de coração enorme era apaixonado em suas

vacas como por exemplo a Estrela e Mourinha,  querido pelos amigos e vizinhos

que lhes davam permissão para vigiar seus filhos não os deixando na rua.

Sendo assim um merecedor desta pequena homenagem para alguém que

contribuiu grandemente pela criação e história do bairro.

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

mailto:secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Os Senhores e senhoras signatários concordam com o projeto idealizado pelo Vereador

Jefferson Alessandro Galdino Mamede e Carlos José Rodrigues Figueira,da mudança de

denominação do logradouro público municipal na atualidade Av dos Ipes  para “Avenida

Manoel Afonso”, do bairro Santa Maria 2:

_______________________________                 _____________________________

Nome:                                                                              Assinatura:

______________________________                    ______________________________

Nome:                                                                              Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                               Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                               Assinatura:

_______________________________                      ____________________________

Nome:                                                                                Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

______________________________                     ______________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

______________________________                      _____________________________

  Nome:                                                                                   Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

     Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

          Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                    _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

______________________________                       _____________________________

 Nome:                                                                                   Assinatura:

______________________________                      _____________________________

  Nome:                                                                                   Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

     Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

          Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                    _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

______________________________                       _____________________________

 Nome:                                                                                   Assinatura:

______________________________                      _____________________________

  Nome:                                                                                   Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

 Nome:                                                                                 Assinatura:

______________________________                       _____________________________

Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                       ____________________________

     Nome:                                                                                 Assinatura:

_______________________________                     _____________________________

          Nome:                                                                                  Assinatura:

_______________________________                    _____________________________

 Nome:                                                                                  Assinatura:

______________________________                       _____________________________

 Nome:                                                                                   Assinatura: